

Z różnych sfer i stron.

Z pamiętników dyplomaty.

II.

Talleyrand posiadał opinię człowieka zimnego, samolubnego i powszechnie o nim mówiono, że miejsce serca zastępuje u niego rachunek i niewdzięczność. Mówili o tem ci, którzy go nie znali wcale, lub też bardzo powierzchownie. W pozycyi domowej dyplomata przemieniał się w zwykłego mieszczanina, dla którego rodzina jest jedynym skarbem i pociechą. Bratanek Edmund de Perigord, był ulubieńcem swego stryja i ten, choć podniebnie świętował nazwiska, ożenił go z piękną Dorotą, księżniczką kurlandzką. Wiadomo, że już w ten czas ta prowincja należała do Rosji. Podczas kongresu erfurtskiego w 1808 roku, Talleyrand pozyskał sympatję i uznanie cesarza Aleksandra I-go. Przebieg polityki potrafił z owej przyjaźni wyciągnąć zaraz korzyść i gdy go car zapytał, czy mógł dla niego uczynić, ten odpowiedział: „Najjaśniejszy Panie! mam bratanka, dzielnego oficera i pragnąłbym mu zapewnić przyszłość odpowiednią. Gdyby księżniczka kurlandzka oddała mu swoją rękę, zostałaby uszczęśliwiony. Zależy to jednak od poparcia Waszej Cesarskiej Mości.“

Aleksander I przyrzekł poprzeć sprawę i w rok później ślub się odbył. Po krótkim jednakże miesiącu miodowym, Edmund de Perigord, służący w kawalerii gwardji, musiał udać się do armji i księżna pozostała sama w Paryżu. Wkrótce powiła córkę i na to dwie istoty Talleyrand przelał całą swoją miłość.

Z tych czasów pozostała korespondencja, między nim i żoną swego bratanka jakim sposobem przedostała się na widok publiczny, zamiast spoczywać w archiwum rodzinnem, o tem nikt nie wie. Tuż nadmienić tylko możemy, że w roku 1851 roku niejaki Charavay, sprzedając ją baronowi de Stassart i ten, po śmierci, przekazał te ważne dokumenty archiwum brukselskiemu. Tam została wyszukana przez sprytnego i tajemniczego dyplomaty, który się wcale nie żenował ogłoszyc jej druk, u wydawcy Kolba.

Korespondencja zawiera 123 listów, albo raczej bilecików, pisanych ręką Talleyranda i datuje się z czasów, gdy cesarstwo zaczęło tonąć, bo z początku 1814 roku. Listy nie są oberne, lecz zawierają wiele ważnych szczegółów, gdyż księżna codziennie była powiadomiona, jak stoi sprawa Napoleona i wszystkich osób, zblizonych do niego. W tych wszystkich bilecikach, będących echem owej tragedji polityczno-wojennej, Talleyrand odkrywa właściwe swe serce i duszę. Oryginalnie się wyraża ciągle mieszanina sentymentu, uczucia, przywiązania, z najważniejszymi interesami państwowymi. Przebiega się w nich nawet miłość platoniczna i bardzo często osiadały już dyplomata, liczący przeszło sześćdziesiąt lat, używa wyrazów: „Aniele mój drogi! ja ciebie ubóstwiam i przyciskam do mego serca.“ Księżna Dorota temu uczuciu zawdzięcza swoje panowanie nad nim. Podczas kongresu wiedeńskiego czyniła honory jego domu i uszczęśliwiony Talleyrand, prezentował w wszystkim monarchom. Była z nim razem w Londynie i jej zapisał znaczną część swego kolosalnego majątku.

Pod względem politycznym znajdujemy wiele ważnych szczegółów. W lutym 1814 roku, pomimo klęsk i koalicji całej Europy, wierzył jeszcze w utrzymanie dynastji Bonapartych. W jednym bilecie pisze: „Gdyby cesarz został w bitwie zabity, na tronie osiadłby król rzymski, pod opieką regencji. Jedyną przeszkodą byłiby bracia Napoleona, ale z nimi można sobie poradzić. Zmuszono ich do opuszczenia Francji, zwłaszcza, że żaden z nich nie posiada sympatji w narodzie.“

Przy końcu marca donosi: „Rozwiązanie szybko nastąpi, ale w jakim kierunku, nie wiadomo. Mówią o spisku, wymierzonym przeciwko cesarzowi. Wymieniają nawet nazwiska generałów, biorących udział w konspiracji. Wzburzenie trwa we Francji i tylko śmierć cesarza mogłaby uratować dy-nastję.“

NA ZŁAMANIE KARKU.

POWIEŚĆ

ADOLFA DYGAŚIŃSKIEGO.

15) (Ciąg dalszy). Był jakiś szewc z pod Nieszawy, udający bywał, który ile razy mu postawiono dosyć piwa, gotów był zawsze opowia dać, a i gwałt wymienił. — Pojedziemy — mówił — przez jedno takie miejsce, co się nazywa równik, a drugie jeszcze gorsze — południk. Oj, ludzie, żaden z was pojęcia nie ma, co się tam dzieje! Woda tam w morzu wrze i kipi, a jakby człowiek wpadł w taki wrzątek, to się w nim kości nawet rozgotują. A w innych znówu miejscach będą nas zaczepiały ryby takie straszne, co i białą żółtą blachę w okęcie przewiercą. Węgię chłopi garnęli do szewca, kupowali mu piwa i każdy się dopytował o tę wrzącą wodę, albo jak wyglądały ryby, które i białą żółtą blachę przewiercały. Szewc się nigdy nie zająknął, odpowiadał na każde pytanie i zyskiwał coraz więcej zaufania. Ile razy między chłopami powstał jakiś spór jeograficzny, np. czy się do Bryzjołji jedzie przez Rzym, a nie miano go rozstrzygnąć, udawano się za-

Wkrótce jednak przekonał się o niemożności utrzymania Napoleoniców. Ze znaną swoją przywiązaną do cesarstwa, zwraca się ku Burbonom i zaczyna pracować nad ich powrotem do władzy. Wydawca listów broni go i wykazuje, że tylko Burboni mogli podtrzymać Francję od ostatecznej ruiny i zapewnić poszanowanie na wewnątrz i zewnątrz. „Bez wątpienia, mówi ów autor, nikt nie posiadał Talleyranda o gwałtowne uczucie ku Burbonom, którzy go swoją drogą oczywiście wynagrodzili. Pozostał na stanowisku ministra spraw zagranicznych, otrzymał wielką szambelanję, tytuł para i olbrzymią donację, ale od dyplomaty trudno wymagać absolutnej bezinteresowności.“

Korespondencja z panią de Perigord, kończy się 31 maja 1814 r. W tym dniu pamiętnym, podpisał traktat pokoju z mocarstwami skoalizowanymi. „O zostawie godzinie — donosi jej — pokój został zawarty. Odpowiadał naszym interesom i jest nawet korzystny, chociaż jakiś czas cudzoziemcy pozostaną jeszcze we Francji. Moi przyjaciele, wraz z tobą, powinni być ze mnie zadowoleni.“

W dowód hołdu dla talentu, wszyscy się zgodzili, aby Jego Wysokość książę de Talleyrand, pierwszy się podpisał na tym traktacie, który rzeczywiście był dziełem i tryumfem tego znakomitego dyplomaty.

LISTY

„KURJERA POLSKIEGO.“

Londyn 7 kwietnia.

Manipura — to kraj nie wielki, ale bogaty, leżący między Birma właściwą i brytańską, na dalekim wschodzie Indji za gangesowych. Przed siedmiu laty, uimierający rządził ówczesny Manipury pozostawił trzech synów, oddając tron najstarszemu. Lecz tam na Wschodzie, prawa i przywileje starszeństwa o tyle mają znaczenia o ile dadzą się wesprzeć siłą. Blisko rok temu, drugi brat panującego, Dżerubaj, stracił rządy z tronu, zmusił go do ucieczki, a chcąc zachować niezależny wpływ swój, oddał berło najmłodszemu bratu, młodzieńcowi słabego umysłu — i rządził w jego imieniu. W kraju pozostało jednak stronnictwo rady wygnanego i krwawe zatargi domowe zdarzały się coraz częściej, aż wybuchła krwawa wojna do mowa.

Manipura jest jednym z tych państw i państewek indyjskich, de facto udzielnych, od rządu anglo-indyjskiego niezależnych, lecz połączonych z nim traktatami handlowymi tak ściśle komplikacji, że nie różnią się prawie od krajów, zostających pod wyraźną protekcją W. Brytanji i — ulegając wpływowi rezydującego „komisarza“ angielskiego. Jest nim w Manipurze niejaki Grimwood, obecnie zabrany z żoną przez rokosaż i uprowadzony w nieznaną stronę, skutkiem starcia się jego i ówczesnych angielskich i krajowcami. W celu przywrócenia spokoju i odszukania komisarza, wyruszył młody porucznik Grant z nielicznym oddziałem z Birmy, lecz za ledwie dotarł do testru wojny, zmuszony był szukać schronienia w jakiejś forteczce; tam go obiegają znaczne siły krajowców i nie wiadomo, czy zdola oprzeć się im aż do nadejścia wysłanej już odsieczy. Tyle o Manipurze, w której parzycej mistrzowie bulwarowego stylu upatrują już bombę i jadącą roszadzić imperjum „brutalnego i zdradliwego Albjonu“.

Należałoby powiedzieć coś o wybuchu powstań między góralami na północno-wschodnim pograniczu Afganistanu, lecz największa despesza wiekroła Indji, mgr. Lansdowne, zapewnia, iż „wypadek to czysto lokalnej natury“ i że stłumienie ru chawki będzie sprawą kilku godzin. A więc — Rule Britannia! i nie ma powo du zwracać trwoniwego spojrzenia ku ziemiom, zamieszkałym przez 250 milionów dusz i 300 różnorodnych ludów.

A iluż mieszkańców ma zjednoczone królestwo? Dowiemy się za trzy tygodnie, bo temi dniami rozpoczęto spis ludności, a właściwie jego poprawkę. W sobotę zjawił się u mnie jakiś dżentelman z torbą papierów, zapytał, ile w moim domu zamieszkuje rodzin, a dowiedziawszy się, że je dna tylko — zostawił mi jeden egzemplarz formularza, poprosił grzecznie, bym wypel-

nił dokument żądaniem informacjami, i od szedł, zapowiadając powrót swój nazajutrz. Spisałem natychmiast wszystko, czego o mnie ciekawo świat: nazwisko, wiek, miejsce urodzenia, rodzaj zajęcia — i nie wieciej, bo nie pytał dokumentu ani o wyznanie religijne, ani o stronnictwo polityczne, ani o dochody i gatunek orężny, przeważający w kraju moim rodzinnym. Napisałem, iż świat mój obaczył w Polsce — bez żadnego dodatku, inaczej, kazano by mi zostać niemcem lub moskalem aż do roku 1901, do nowego spisu.

Spis ludności w stolicy tutejszej jest rzeczą najłatwiejszą — w dzielnicach jako tako przyzwyczajonych, gdzie w domu każdym mieszka jedna tylko rodzina, dwie najwyżej; idąc ku wschodowi, armja regestrowi napotykała coraz większe trudności i, zgłaszając się po odbiór formularza, musiała ludzimi tłumaczami młostwo szczegółów, poprawiać ich wiadomości o zawodach i fachach, tłumaczyć im, że przecież pałac lokomotywy nie jest... inżynierem, ani człowiek bez zajęcia — generalnym agentem komisowym. Ale najciekawsiej odbył się spis: w państwie generała Bootha, alkoholu, bójka Merkurego — opiekuna pikpocketów — w olbrzymim ścieku rosyjskiego i polskiego żydostwa, w świecie polityczno-kryminalnym szumowin zagranicznych, w europejskiej nad Tamizą Gehennie. Rozkaz opiewał, że na formularz zapisać się miał każdy, kto spędził w tym a w tym domu noc z 4/5 kwietnia. Rzecz jasna, że wielkie mnóstwo pań i panów nie życzyło sobie wcale... stawać do apelu; różne więc okazy londyńskiego mro-wiska błądziły onej nocy po ulicach, lecz specjaliści agencji czyhali i tam, a kogo tylko spotkali i wywietrzyli, zaraz mu podsuwali formularz pod policyjną latakę i prosili o spełnienie narodowego obowiązku, zapewniając z góry, że po uczynieniu tego, sam nawet Janek Rozpruwalski może stawać nie będzie — onej nocy. Uczelnia ta operacja odbyła się podobno nadzwyczaj szczęśliwie i spokojnie.

Nie tak między polsko-rosyjskimi żydami w niezmiernej krainie, ściągającej w Whitechapel, Hackney, w Psiej dziu rze... (Houndsditch), w Poplaz i t. d., na przestrzeni przynajmniej 5 ciu mil polskich. Ludzie ci, pograżeni w nędzę i w ciemności niewysłowionej, nie odwykli wcale od wyobrażeń wschodnio-europejskich, oczekiwali regestrowatorów z drżeniem i okrutnym strachem, bo, jak się okazało, pewni byli, że albo ich Anglja chce zaciągnąć w soldaty, lub wypędzić na dzienne statki! Innej kategorii „emigrantów“ kamieniali z trwogi, sądząc, że władze zamierzają wydać ich zagraniczym rządom, — inni znów widzieli się już w krymiale, lub pod stryczkimi... Gazety piszą, że spisujący urzędnicy musieli używać najlagodniejszych perswazyj, taktu nieskończonego, by obowiązek swój spełnić. W stołecznej Judzi pomogli im rabini i członkowie żydowskich stowarzyszeń, chodząc od domu do domu, ogłaszając plakaty drukowanymi żydoszczynną, że żadnemu synowi Izraela nie grozi u trata swobody, że wolno każdemu skrócić kark w Anglji, jak mu się żywnie podobą. W taki też sposób uspokojono obawy innych gości i obywateli londyńskich — i tegoroczny census ma być najdokładniejszym w dziejach spisowych. W samej stolicy tylko, rozdawanie i zbieranie formularzy zajęło armję 40 tysięcy regestrowatorów, ludzi starannie wybranych i dobrze wynagrodzonych.

Parlament obraduje od dnia wczorajszego i nie przerwie swych prac aż w końcu sierpnia. Na miejscu naczelnem, w prowadzącym programie stoi projekt irlandzkiej ustawy, mającej ułatwić kupno roli, oraz zachęcić do niego szersze masy włościanstwa ustanowieniem kredytu rządu. Parnell oświadcza się za projektem, mak-karcieści z angielskimi radykalistami stają przeciw, wychodząc z zasady, iż wszelkie prawodawstwo agrarne w Irlandji powinno być zatwierdzone przez parlament narodowy w Dublinie. Parnell pozostaje więc wiernym swej taktyce: brać dziś, co się da — wymagać więcej i równocześnie nalegać na zerwanie unji parlamentarnej irlandzko-brytańskiej.

Edmund S. Naganowski.

Ze stołu redakcyjnego.

„O Konstytucji Trzeciego Maja“, przez Karola Falkiewicza, nauczyciela szkoły imienia „Adama Mickiewicza“ we Lwo-

wie. — Nakładem pisma ilustrowanego dla młodzieży „Światka“ (z ryćnia), str. 16 — Cena (z przesyłką) 8 ct.

Książeczka ta ma na celu, w sposób nader przystępny, pouczyć młodzież kraju, tak miejską jak i wiejską, o znaczeniu i doniosłości Konstytucji Trzeciego Maja. — Treść książeczki: 1) Dzień 3 maja w r. 1791. — 2) Streszczenie artykułów nadanej w tym dniu Konstytucji. — 3) 4) 5) Omówienie poszczególnych artykułów. — 6) Zakończenie z podaniem nazwisk mężów, którzy do nadania Konstytucji najbardziej się przyczynili. — Adres „Światka“, Lwów, ul. Czarnieckiego, 1. 1.

„Ekonomista“ Polskiego zeszyty 2 i 3, wyszły świeżo z druku. Lwów 1891.

Treść tego wielkiego tomu bogata i urozmaicona, zawiera prace pierwszorzędnej wartości. Oto tytuły rozpraw w „Ekonomiście“ zamieszczonych: „Narodowe stronnictwo demokratyczne w Galicji wobec zadań chwili obecnej“ przez Stanisława Szczepanowskiego. „Krajowa torfarnia w Dublanach“ przez Marcina Masłankę. „U stania przemysłowa austriacka i jej wpływ na rozwój rękodzielnictwa“ przez dra Kornela Paygerta. „Dwa systemy finansowe“ przez Leona Paszkowskiego. „Organizacja miejskich gmin w Galicji“ przez dra Witolda Lewickiego. „Bibliografia ważniejszych dzieł ekonomicznych z r. 1890“. „Przeгляд rzeczy ekonomicznych i administracyjnych w prasie polskiej 1890 r.“ — Całość przedstawia się bardzo poważnie.

KRONIKA LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

W Petersburgu otworzono wystawę sztuk pięknych w gmachu Akademji nauk. Obrazów olejnych znajduje się około 200, akwareli i rysunków bardzo mało, najmniej utworów rzemieślniczych.

Dzienniki niemieckie donoszą o śmierci Augusta Kaempel, talentowanego skrzypka, jednego ze słynniejszych uczniów Spohra. Kaempel w młodym wieku dał się poznać jako artysta niepospolitej miary w Paryżu, Londynie i Brukseli. W r. 1861, trzydziestoletniego skrzypka Liszt wezwał na dyrektora orkiestry w Wejmarze, na miejsce słynnego Joachima. Tu też Kaempel życia dokonał.

W kwietniowym zeszyte (nr. 6 tom II. 1891). „Journal of the Gypsy lore Society“, wychodzącym w Edynburgu w Szkocji, znajdujemy znów kilka prac naszych pisarzy a mianowicie prof. Rudolfa Sowy bajkę cyganów słowackich prof. Izzydora Kopernickiego: bajkę Indow cyganów polskich i W. K. Zielińskiego notatkę o cyganach w Rosji. Prócz wyżej wymienionych artykułów, w kwietniowym zeszyte pomniejszonym pisma znajdujemy także prace Karola G. Helanda, Dawida Mac Ritchie, Lady Burton i Tomasza Davidsona. Między notatkami pomniejszonymi także list pisywany po cygańsku, przez arcyka. Józefa do Emila Rejbla, króla cygańskiego w Kis Rempian. Jest to odpowiedź na list pisany do arcyksięcia, przy której tenże posyła Rejbulowi swoje dzieło o języku cygańskim.

Fotografie z obrazu słynnego w swoim czasie malarza nadmornego Stanisława Augusta, J. Norblina, oglądaliśmy w księ garni Spółki wydawniczej polskiej. Obraz ten, malowany zaraz po Sejmie konstytucyjnym dla Stanisława Matuszowskiego, marszałka tegoż Sejmu znajduje się dziś w zbiorach ord. hr. Krasifskich w Warszawie. Jakiśśm się dowiedzieli, reprodukcja tegoż obrazu ma się ukazać w „Krausie“

Kronika zamiejscowa.

POLACY NA OBCZYŃNIE

Wszystkie Towarzystwa polskie w Berlinie obchodzić będą stuletnią rocznicę konstytucji Trzeciego Maja na sali lokalu Baggenben przy Moritz-Platz. Komitet zaprasza rodaków na tę uroczystość, której program w tych dniach podany będzie do wiadomości publicznej.

W Berlinie założył p. Artur Goszyński, były urzędnik „Banku dla krajów rolnych, dom handlowy pod firmą „A v n Gaszyński“. Jest to pierwszy wypadek, że Polak zakłada finansową instytucję w Berlinie. Pan Gaszyński, syn właściciela Żelazówki, w pow. tarnowskim, zna dokładnie

nasze stosunki finansowe, może przeto stać się w obcam miejscu bardzo pożądanym pośrednikiem w załatwianiu spraw bankowych. Za ostatniego pobytu swego we Lwowie, zawiązał on — jak słychać — stosunki z poważniejszymi instytucjami bankowymi i handlowymi.

KURJER WIELKOPOLSKI.

Plan obchodu setnej rocznicy Konstytucji 3-go maja, został w Poznaniu uchwalony O godzinie 10 rano odbędzie się uroczyste nabożeństwo w kościele Bożego Ciała, o dwunastej zaś, bezpłatne zebranie publiczne na sali Lamberta, na którym będą wygłoszone dwie mowy o znaczeniu Konstytucji Wieczorem o 7 1/2 przedstawienie w teatrze, złożone z koncertu, deklamacji i żywych obrazów. Z Towarzystwami komitet łączący się nie będzie, lecz pozostawia im zupełną swobodę działania.

W Grudziądzu odbędzie w szesnastą rocznicę istnienia miasta, historyczny pochód w dniu 21 czerwca b. r.

Odbyło się wczoraj w Poznaniu zebranie socjalistów w Stowarzyszeniu odczytanych stolarzy, na którym miał odczyt p. Stolpe z Stuttgartu. Obrady — jeżeli je tak nazwać można — toczyły się w języku niemieckim, a zaczęli głównie księżki i posłów. Rozdawano „Gazetę Robotniczą“ i „Schlesische Nachrichten“, oba, jak wiadomo, socjalno-demokratyczne organy.

Był administrator dóbr arcybiskupich podczas walki kulturnej, a obecnie prezes rejeccji kwidzyńskiej baron Classenbach, podał się do dymisji, chcąc się poświęcić administracji swych dóbr w Księstwie.

W blizkości Metterkretzen (pow. Szylokarcza Pr. wsch.) seicani przemysłnicy przez żołnierzy pogranicznych ros uciekli przez granicę Prus, dokąd jeden z żołnierzy za nimi podążył. Tutaj przyszło do pasowania się pomiędzy żołnierzem a jednym przemysłnikiem, który za karabinem żołnierza schwytał. Drugi żołnierz, widząc tę walkę, strzelił do przemysłnika i trafił go w twarz. Inni przemysłnicy, pobiegli towarzyszowi na pomoc, przepędzili żołnierzy przez granicę i zabrali im karabin. Żołnierzom chodziło o odzyskanie karabinu i twierdzą, że zaczęli zostali na terytorjum rosyjskiem. Tymczasem stwierdzono, że walkę stoczono na terytorjum pruskim.

KURJER WIEDEŃSKI.

Na wieczorze u księżąt Cumberland w willi w Penzing, byli obecni między innymi, arcyksiężęta: Ludwik Wiktor i Albrecht, arcyksiężna Elżbieta, królowa austro-węgierska i księżna Mary.

Szczególny wypadek zdarzył się tu młodej hrabinie Annie Schönborn. Hrabina wyszedszy z opary wsiadła do powozu, gdy nagle jakiś mężczyzna wskoczył za nią i usiadł obok. Przestraszona hrabina ławy do pojęcia Pokazało się, iż ów nieproszony towarzysz, którego natychmiast wydano dosyć energicznie z powozu, jest wariatem. Nazywa się Józef Loos. Utrzymał, iż miał, że była to jego matka, jakaś księżna.

Władza wojskowa zesłała złozone stołpki oficerski p. Józefowi Spławieńskiemu, rezerwowemu oficerowi bataljonu krakowskiego nr. 52.

W początku maja przybyła deputacja oficerów 13 bawarskiego pułku piechoty z Ingolstadt do Wiednia, aby złożyć cesarzowi życzenia, cesarz bowiem od 15 maja 1851 r. jest właścicielem owego pułku.

KURJER BUDAPESTZEŃSKI

Z Pięćciokosiółow donoszą, iż tyfus wygasa powoli. Nowych wypadków choroby nie spotyka się, wszyscy chorzy są na drodze wyzdrowienia. Epidemja prawdopodobnie się nie rozszerzy. Zarząd miasta rozpisał konkurs na plan kanalizacji miejskiej.

Młodziutką baronównę, Alicję Vecsey, zaangażowano w Peczce do jednego z zakładów „rozrywkowych“, jako szansonetkę, za sumę 600 złr. miesięcznie. Vecsey pochodzi z rodziny magnackiej, która jednak zerwała z nią stosunki, ponieważ baronówna prowadzi życie nader lekkie. Księżniczkom Fignatelli i Dolgoruki, przybywa w osobie baronówny Vecsey koleżanka.

W Beeskerek znaleziono 23 letnią dziewczynę, Bettl Schwartz, martwą w łózku. Schwartzównę — jak pisze „Egyetérts“ — sprzedał wachmistrz policyjny w Beeskerek, handlarzowi dzieł sztuki, nazwiskiem Holländer, obiecawszy, że jej da dobrą służbę. Dziewczyna, która była dziwnie piękna,

spozstrzegła w czyich znajduje się rękach, i kiedy pociąg wwozący ją, przybył do stacji Török-Besse, prosiła naczelnika stacji o pomoc. Ponieważ dzwonek natychmiast z rąk handlarza wydobyto, a prz. rozpoznać śledztwie, zeznania jej mogły być bardzo niekorzystne dla wielu oskarżonych, zamordowali ją ci ostatni. To jednak prawdopodobnie nie tylko im nie pomoże, ale zaszkodzi, o ile co takim indywidualnym zaszkodzić może.

KURJER BERLIŃSKI.

Dnia 12 b. m. w pobliżu stacji Atlach na linii kolejowej Monachium - Ingolstadt, wykonano napad na pociąg. O godzinie 4 minut 20 po południu, gdy pociąg zbliżał się do Atlach, padły dwa strzały z których żaden nie zranił nikogo, obie bowiem kulki przeszły po nad głowami pasażerów. Służba pogotowia widziała napastnika, męzczyznę w siłę wieku, który po strzale uciekał jak najszybciej. Władze policyjne rozpoczęły energiczne śledztwo.

KURJER PARYSKI.

W dzielnicy Luksemburskiej, w pobliżu bulwaru Montparnasse, przy którym się niedługo mieściła wyższa szkoła polska, przeto nową ulicę. Według zwyczajów, mieszkańcy zapytani zostali przez Radę miasta, jaką nazwę chcą jej nadać? Oświadczyli jednogłośnie, iż życzą sobie, aby się nazywała ulicą Mickiewicza. Rada naturalnie przychyliła się do tego żądania.

Umarł generał Appert, jeden z lepszych dowódców francuskich podczas wojny 1870 — 1871 r. Za bitwę pod Champigny, został mianowany wielkim oficerem Legji honorowej. Po komunie, był prezesem sądu wojennego, a ostatecznie ambasaderem przy dworze petersburskim.

ROZMARTOŚCI.

Pogrzeb ofiar „Utonji“. Liczba ofiar, które zginęły podczas rozbicia się fregaty tego nazwiska pod Gibraltarem, ustanowiona została ostatecznie na 562. Do dnia 5 kwietnia atoli, odnalazono ich tylko 422. Reszty odszukać nie udało, pomimo najgorliwszych starań, które nawet jeden z nurków życiem przypłacił, ciągnąc ze sobą całą gromadę trupów najszczelniej poplanych ze sobą. Czy to w przeszerzenia wobec strasznych widoków, czy z chwilowego zatamania przyływu powietrza, dość, że wyciągnięto go wraz z innymi niezwytm. Nurkowie opowiadają, że widok ofiar na dnie morskiem odnajdowanych jest niekiedy straszliwy, wstrząsający; jakoż na wielk oblaczach utopionych, widnieją ślady cierpienia, niektóre pokrezone są spazmatycznie, z oczami rozwartemi szeroko. Z 422 ciał, które wydobyto, zaledwie 160 udało się pochować na maleńkim cmentarzu skalistego hiszpańskiego Gibraltaru. Pozostałym 262, władza oświadczyła pogrzebać, tymczasem, że cmentarz służy na potrzeby miejscowe, i że nie może na tak szumny przestępstwo tyle zwłok ludzkich gromadzić, zwłaszcza wobec wzmagaających się upałów. Pozostałoby zatem albo przewieźć pozostałych 262 topielców w głąb kraju i tam pogrzebać, co wymagałoby i znacznych kosztów i czasu, z uwagi na skaliste okolice, otaczające Gibraltar, albo też nie chcąc narażać się na dalszy już i tak znacznie posunęty rozkład ciał, oddać je napowrót morzu... Tę ostatnią drogę właśnie wybrano i przewiozły na szalupach owych 262 nieboszczyków na prawem przepisanym dystans, 8 kilometrów od brzegu, tutaj zatopiono ich ponownie z kulami u nóg, wedle regulaminu morskiego. Tym sposobem, każda z tych ofiar dwukrotnie utonąła w morzu, raz za życia i drugi raz po śmierci.

Największy zegar na świecie otrzymała niedługo ratusz w Filadelfji. Średnica cyferblatu wynosi 10 metrów, wskazówka minutowa ma długość 4 metry, godzinowa półtora. Dzwon bijący godzinę, waży 25 tysięcy kilogramów. Zegar nakreśla się z pomocą młodej parowej maszyny, która zrazem wprawia w ruch maszynę dynamiczną, silną do oświetlenia zegaru.

Oryginał Jedno z pism francuskich zamieszcza następujący anon: „Młodzieniec zbierający marki, których posiada już 12 554, pragnie zaślubić osobę posiadającą tyleż marek, z warunkiem, aby w kolekcji jej znajdowała się niebieska marka pensowa z wyspy Maurice z roku „1847“.

znovu chciała pokazać Walkowi, że nie dba o niego, i usilnie ciągnęła kn sobie nowego zalotnika.

Dąbek miał prawie czterdzieści lat, był chłop tegi, zapobiegliwy, grosz się go trzymał: taki na męża dobry, bo kobieta przy nim nie zginie. Maryna gdyby ją jeszcze i Mikołaj zawiódł, miała zawsze w odwodzie Głodzikowskiego.

Tak się miały rzeczy, kiedy wychodził com naraz zapowiedziano, żeby były zupełnie gotowi do wyjazdu, gdyż za trzy dni musza wsiadać na okręt, należący do Towarzystwa północno-niemieckiego Lloyd'a. Spisano listę imienną i okazało się, że pasażerów jest aż 2,500.

W czasie tych przygotowań do podróży przyszła ze szpitala wiadomość, iż Grzędzina umarła. Prawie wszyscy z Rokitnicy odprowadzili zwłoki na cmentarz, gdzie Maryna dopiero zaczęła ręce łamać i na cały głos lament rozwozić.

Po owym pogrzebie zostawało jeszcze całe dwa dni czasu, więc się każdy sposobił, żeby być gotowym. Grzędzianka już tak zawzowała Mikołaja, że chłop robił wszystko, co chciała; kazała mu pozakopywać w Bremie różne naczynia blaszane, łyżki, noże, widelce, zapasy żywności. On to wszystko znosił do starego dworca i Marynie oddawał; jedno było teraz ich gospodarstwo.

Taki był zwyczaj w tych bremeńskich koszarach, że każdy wychodził ze swoim numerem szedł do kuchni po śniadanie, obiad, czy wieczerze, podstawił naczynie,

a kucharz mu nalewał i dokładał tyle porcy, ile osób było zapisanych na karcie z numerem.

Dąbek od jakiegoś czasu chadzał do kuchni po żywność dla siebie i dla Maryny i wspólnie z nią jadł.

Było to wieczerze, a w czwartek mieli wychodzić jechać pociągiem kolei żelaznej do Bremenbach, gdzie na nich czekał ogromny okręt parowy. Maryna nie jadła wieczerzy, ale poszła do pustej sieni i tam się myła, czesała, bo miała taki zwyczaj, jakby jaka szlachcianka. Długo się tak nieraz piękniła. Mikołaj poobiedlał dzieci żywnością i spać je wyprawil. Nareszcie nadeszła Grzędzianka, wymyła pachnącem mydłem, wytrefiona; białos od niej aż biła. Siadła sobie na skrzynce i powiada do Dąbka:

— Napilabym się dzisiaj kawy, bom głodna i niezwykcyjna jeść tego, co tutaj dają.

— Choć ta już późno, przebiegnę do miasta i przyniosę ci kawę — odpowiada Mikołaj. Pochwycił przez blaszane półkwarce, popukał wodą, poszedł po orę kawę.

Niedługo wrócił i co przyniósł, oddał Marynie. Smakowała jej kawa, bo była dobrze słodka Dąbek też zabrał się do jedzenia i poczył zmiatać resztki wieczerzy.

(Dalszy ciąg nastąpi).

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 ent. Drukem po 5 ent. — Minimum ceny ogłoszenia 25 ent.

Nauka i wychowanie.

Française cherche des leçons on une demi-place. Adresse „Droz“ peste restante Cracovie. (3-3)

Filozof z II. roku, poszukuje korepetycji. Wiadomość w drukarni Wł. L. Ancezyca pod A. P.

Student z kl. VIII. przyjmie lekcje za wikt lub skromne wynagrodzenie. Adres: Krupnicza 17 w oficy na dole. 209(6-6)

Lekcje angielskiego i francuskiego języka. Wiadomość przy ul. Florjańskiej, w domu pod l. 38 na dole wprost bramy.

Posady i prace.

Miejsca służącego, o ile możliwość, kawalera, poszukuje mężczyzna w sile wieku, uita z Lubelskiej, zapoznajony w chlubne świadectwa. Blizsza wiadomość w administracji „Kurjera Polskiego“.

Administrator prywatnej instytucji, poszukuje do administracji domu. Zgłoszenia pod adresem B. T. Wieropolu, Nr. 10, parter. 268(3-7)

Subjekt handlowy, kawaler, posiadający chlubne świadectwa, poszukuje posady w handlu korzeniami. Zaskawka ofert przyjmuję pod adresem B. T. Wieropolu, Nr. 10, parter. 268(3-7)

Prawnik ukończony poszukuje miejsc konceptjenta u adwokata lub notariusza. Zgłoszenia listownie lub ustnie przyjmują Administracja „Kurjera Polskiego“ pod literami J. K.

Rygorozant przygotowuje pp. pracowników z II. r. do egzaminu. Adres: A. B. w Administracji „Kurjera Polskiego“.

Mężczyźni żonatego znajdują się na ogrodzie i robotach polnych. Poszukuje Zarząd dóbr Staszowska poczta Ciekiewice. 271 2-2

Doniesienia rozmaite

Kanarek samczka ciekła 8 d. m. pomleży 5 a 6 wieczorem. Zaskawka znalazła zeche sie zgłosił pod adresem plac Dominikański I. I. III. p., u p. Stepanowich, gdzie otrzyma stosowna nagrodę.

3 przegrane fortepiany, Genossenschaft, Wopeterny, Schmidt, do sprzedania w składzie fortepianów B. Gabryelskiej, Kraków, Rynek, Krzysztoforów. 297(-7)

Lokale.

Pokój kawalerski z wiktami i usługami, na drugim piętrze przy ulicy Szewskiej l. 4, jest każdego czasu do wynajęcia, widzieć można codziennie, schody frontowe na lewo.

Pokój z przedpokojem umeblovany, do wynajęcia od 1 maja br. ul. Kanonna l. 16, II. p. 293-3-3

KONKURS.

W celu obsadzenia posady sekretarza przy Urzędzie gminnym w Radłowie, rozpisuje się niniejszym konkurs Roczna pła 250 zlr. z stosowną remuneracją za gorliwe pełnienie obowiązków. Z czasem może być i pła podniesiona. Od kandydatów wymaga się znajomości języków: polskiego i niemieckiego w słowie i piśmie, sumiennosci i trzeźwości. Ubiegający się o tę posadę, mają wnieść podania własnoręcznie pisane do Zwierzchności gminnej, najpóźniej do 30 kwietnia b. r. Zwierzchność gminy Radłowa.

Poszukuje się EKONOMA

ze studjami agronomicznymi i praktycznie wykształconego. Urzędnika kancelaryjnego (kawalera) posiadającego znajomość prowadzenia rachunkowości, uzdolnionego do prowadzenia korespondencji w niemieckim języku, z piśmem kaligraficznym. Kompetentni zechcą nadesłać własnoręcznie odpisy świadectw i kwalifikacji; — nieuwzględnione podania zostaną bez odpowiedzi. — Zgłoszenia przyjmuje Admin. dóbr w Zatorze.

KSIEGARNIA.

Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie

LEONA WEGNERA

DZIEJE

dnia 3-go i 5-go Maja 1791.

Dzieło o 410 str. w dużej w 8cc, wydane w Poznaniu 1865 r.

Cena 2 zlr.

IBEZ KONKURENCJI!! Kto chce palić rzeczywiście dobre i zupełnie nieszkodliwe papierosy Niech kupuje tuki (gily) NIEKLEJONE z fabryki S. WIERUSZ-NIEMOJOWSKIEGO Lwów — Teatralna 3. Kraków — Sukiennice 28. Ceny bardzo niskie. 100 sztuk od 12 centów

CENY FABRYCZNE — GWARANCJA 10 LETNIA — SPRZEDAŻ NA RATY.

SKŁAD FORTEPIANÓW B. Gabryelskiej KRAKÓW RYNEK KRZYSZTOFORÓW.

Księgarnia, skład i wypożyczalnia nut muzycznych oraz ekspedycja pism periodycznych S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie

ZELEŃSKI WŁADYSŁAW. Muzyka baletowa z opery „Konrad Wallenrod“ układ na 4 ręce przez Autora. Cena zlr. 2., z przesyłką pocztową zlr. 2-20.

NAKLADEM

K. Bartoszewicza w Krakowie

wyjdzie dwutomowe dzieło ilustrowane p. t. KSIĘGA PAMIĄTKOWA

setnej rocznicy ustanowienia Konstytucji 3 Maja.

„Księga pamiątkowa“ składać się będzie z dwóch części. Część pierwsza zawierać będzie:

- 1) ustawę 3 Maja z autografem pierwszego jej wydania;
2) dzieje ustanowienia Konstytucji przez Hugona Kołłątaja, Ignacego i Stan. Potockich i Dmochowskiego.
3) opis sesji sejmowej podług Wegnera i mów zebranych przez Starzyńskiego;
4) zdania wypowiedziane o Konstytucji przez Papieża, monarchów i najwybitniejszych ówczesnych stanu i myślicieli;
5) przedruki rzadkich broszur politycznych, dotyczących Konstytucji;
6) wyjątki ze współczesnych pamiętników;
7) opowiadania oocnych świadków przebiegu sesji 3 Maja;
8) sprawozdania pism ówczesnych;
9) opisy radosnych obchodów w całym kraju po uchwaleniu Konstytucji (z rękopisów);
10) korespondencje Stanisława Augusta z Katarzyną;
11) zbiór listów najwybitniejszych działaczy (z rek.);
12) zbiór utworów poetycznych na cześć Konstytucji napisanych (po części z rękopisów);
13) satyry, zagadki i t. p. charakteryzujące epokę i głównych działaczy Konstytucji (z rękopisów);

Część druga poświęconą zostanie szczegółowemu opisowi obchodu jubileuszowego w Galicji i Poznańskiem, oraz zagranicą. Prócz tego obejmie ona wszystkie wybitniejsze poezje, artykuły historyczne, literackie i publicystyczne, jakie pojawią się na obchód tego wielkopomnego faktu dziejów naszych. Ta część drugą dzieła stanie się dokumentem uczuć ogółu dla pamięci wielkiej idei, uświęconej uchwaleniem ustawy 3 Maja.

Księga pamiątkowa zawierać będzie prócz tego około 40 rycin i autografów, jako to: portrety głównych działaczy, miejscowości Warszawy połączone tradycją z uchwaleniem konstytucji, widok sali sejmowej, kopie ze współczesnych obrazów, przedstawiających obrady sejmu i przysięgę na konstytucję, kopie nadzwyczajnych rycin okolicznościowych i allegorycznych, kopie medalii na cześć Konstytucji wybitych, podobizny druków i t. d., i t. d. — wszystko wykonane w najpiękniejszych zakładach reprodukcyjnych.

Część pierwsza Księgi pamiątkowej wyjdzie dnia 30 kwietnia, część druga 20 maja.

Przenumerata na całe dzieło wynosi 3 zlr., z przesyłką pocztową 3 zlr. 50 ent. Przenumeratę składają tylko do dnia 20 kwietnia. Po wyjściu, cała dzieła wynosić będzie 5 zlr.

Przenumeratę przyjmuje wyłącznie księgarnia K. Bartoszewicza w Krakowie ul. Szewska l. 15.

Księgarnia K. Bartoszewicza (Kraków Szewska 15) poleca:

Dzieła Juljana Niemcewicza,

jednego z najznakomitszych posłów sejmu czteroletniego i czynnych działaczy przy uchwaleniu Konstytucji 3 Maja.

Dzieła Niemcewicza wyszły w 5ciu tomach i kosztują 2 zlr. Znajdują się między nimi bajki oparte na tle sejmu czteroletniego i słynna komedia „Powrót Posła“ grana w Warszawie podczas uchwalenia Konstytucji 3 Maja.

Tęgoż autora można nabyć osobno

Powieści polityczne i drobne wiersze, stron 244 Kraków 1884.....-50
Leibe i Siora, z tomem razem, stron 167, w 16-go. Kraków 188..... 40
Bajki oryginalne, stron 148 w 16 o. Kraków 1885.....-30
Jan z Tenczyca, powieść hist. 3 t., razem str. 311. Kraków 1886 w 16-o.....-5

Taż księgarnia poleca:

- Bartoszewicz Juljan. Anna Jagiellonka. 2 t my, razem stron 496 w 8-o. Kraków 1862..... 1-25
— Szkic dziejów kościoła ruskiego w Polsce, stron 498 w 8-o. Kraków 1860..... 2-
Do starego pokolenia (wiersz zjazd zaboru rosyjskiego). Kraków 1890. Wydanie drugie.....-20
Zdłużonyk i Lzydor. Der Patriotismus in Polen in seine ges. hichtlichen Entwicklung, stron 224 w 8-o. Kraków 1884..... 1-
Grudziński Stanisław. Na ruinach, poemat, 2-ty wydanie. Kraków 1860..... 20-
Jelinek Edward. Polskie panie i dziewczęta, przełożył z czeskiego Mrja Gr. stron 130 w 16-o. Kraków 1882..... 50-
Krauski Ignacy. Dzieła w 5-ciu tomach. Kraków 1883..... 5-
Lipiński Tymoteusz. Żopiski z lat 1823-1831, stron 237 i 8 w. Kraków 1883..... 1-
Mickiewicz. Złote myśli A. Mickiewicza z życiorysem, pióra C. Pieniążka. Kraków 1890..... 40-
Przewodnik po Krakowie z dodaniem opisu okolic, licznych informacji i 600 adresów instytucji i osób zajmujących wybitne stanowiska, z ilustracjami. Kraków 1890.....-60

INSERATY (anonse) po cenach redakcyjnych

ogłoszenia doplatowanego

przyjmuje i ekspeduje natychmiast

CENTRALNE BIURO OGŁOSZEŃ

Lwów, Kopernika l. 11. 106(3-7)

W magazynie mąd A. ZAWADZKIEJ Gołębia 14. 1270(1-3) znajdzie zaraz pomieszczenie uzdolniona panna w ubieraniu kapeluszy.

Zarząd dóbr Obłaznicze c. p. Nowosłoto k. Str. ja. MASŁO 5 kgr. paczka brutto franco: pierwsza strefa 4 zlr. 40 ent., druga strefa 4 zlr. 25 ent. 1242(5-7) Z poważaniem H. Seifeb.

Poszukuje Majątku leśnego w Galicji, przeważnie ze sosnowym lasem do wysokości 300.000 zlr. Opis i warunki pod adresem Kazimierz Jonasz, Wiedeń Hernals Gürtelst 57.

Skład fortepianów JANA MATTUS KORDECKIEGO w Krakowie, ul. św. Anny (Hotel Victoria). Sprzedaż, zamiana wynajem!



Fortepiany nowe od 250 zlr. do 1400 zlr. Fortepiany używane od 100 zlr.

Asystent lub młody magister farmacji potrzebny na prowincję od 1 maja. Zgłoszenia przyjmują M. L. DDBROWULSKI Nowa-Wieś p. Łobzów. Uczeń wolny z akonoczną VI. gimn. znajdują umieszczenie w aptekach. 1258(2-5)

Tymczasowe doniesienie! Za dni kilka przybędzie do Krakowa Towarzystwo cyrkowe i rozpocznie przedstawienia w nowo wybudowanym cyrku przy ul. Dietla. Blizsze szczegóły codziennie podawać będą afisz.

C. K. AUSTRYACKIE KOLEJE PANSTWOWE

WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY

ważny od 1 października 1890 r.

Table with train schedules for Krakow (Podgorza) and Tarnow, including departure and arrival times for various routes.

Mam zaszczyt donieść Sz. Publiczności, iż przybywszy z Warszawy, założyłem w Krakowie, Rynek główny l. 22

Skład Obuwia własnego wyrobu. Ceny na towar, za którego dobroć sumiennie zaręczyć mogę, naznaczone możliwie najniższe. Kamazki męskie oddaje począwszy od 3 zlr. 50 ent., a damskie od 3 zlr. i wyżej stosownie do wymagań. 8119-7 Bronisław Dobrzański.

Dla amatorów! W handlu artykułów do palenia S. W. NIEMOJOWSKIEGO Sukienicze l. 28 jest do nabycia starożytna FAJKA

Jedyna sposobność! Z powodu zmiany amerykańskie stosunków cłowych, nabyłem zapas Chustek znakomitej Fabryki

jestem więc w możności każdej z pań ofiarować dużą, grubą i ciepłą chustkę za niebywałą dotąd cenę 1 zlr. 25 ent. Znakomite chustki te są w rozmaitych jasnych i ciemnych kolorach, z piękniemi szlakami i cienkimi frezami, półtora metra szerokości i tej samej długości. Ażeby towar jak najprędzej spieniężyć, zmuszony jestem chustki te po tak baje cenie niskich cenach sprzedawać.

Rozsyłka na wszystkie strony za pobraniem pocztowym. 918(10-10) S. Aitmann, Wiedeń, l. Dominikanerbastel 23.

EKONOMISTA POLSKI ROK II.

PISMO MIESIĘCZNE

poświęcone sprawom polityki ekonomicznej, sprawom finansowym, administracyjnym, handlowym i przemysłowym, wychodzi w objętości osmiu arkuszy we Lwowie, pod redakcją: Dr. Witolda Lewickiego, Teofila Merunowicza, Tadeusza Romanowicza, Dr. Tadeusza Rutowskiego, Stanisława Szczepanowskiego i Franciszka Zimy.

Jako dodatek informacyjny wychodzi w formie wielkiego 1-1 arkusza każdej soboty Tygodnik ekonomiczny, omawiający w artykułach wstępnych sprawy bieżącej polityki ekonomicznej, w dziale korespondencji zestawiający obfite materiały informacyjne o ruchu przemysłowym i handlowym. Osobny dział inseratowy pomieszcza wszelkie ogłoszenia i raz po 15 centów od wiersza, następane razy z opuszczeniem znacznego rabatu.

Cena prenumeraty we Lwowie i na prowincji: Ekonomista Polski bez dodatku inform. Tygodnika ekonomicznego. Rocznie 15 zlr., półrocznie 7 zlr. 50 ent., kwartalnie 3 zlr. 75 ent., miesięcznie 1 zlr. 25 ent. Ekonomista Polski z dodatkiem inform. Tygodnika ekonomicznego. Rocznie 18 zlr., półrocznie 9 zlr., kwartalnie 4 zlr. 50 ent., miesięcznie 1 zlr. 50 ent. W W. Księstwie Poznańskiem, w Królestwie Polskiem i Cesarstwie ceny też same. 072.12-12

Prenumeratę przyjmuje: Administr. Ekonomisty Polskiego i Tygodnika ekonomicznego we Lwowie plac Bernardyński l. 7. tudzież wszystkie księgarnie lwowskie. SKŁAD GŁÓWNY.

We Lwowie księgarnia Gubrynowicza i Schmidta. W Krakowie S. Krzyżanowskiego. W Warszawie Gebethnera i Wolfa. Adres redakcji: ul. Teatralna l. 5

Table with exchange rates and public securities prices, including sections for 'KURS PIENIEDZY I PAPIERÓW PUBLICZNYCH' and 'Waluty'.

Table with exchange rates and public securities prices, including sections for 'KURS PIENIEDZY I PAPIERÓW PUBLICZNYCH' and 'Waluty'.

Table with exchange rates and public securities prices, including sections for 'KURS PIENIEDZY I PAPIERÓW PUBLICZNYCH' and 'Waluty'.

Table with exchange rates and public securities prices, including sections for 'KURS PIENIEDZY I PAPIERÓW PUBLICZNYCH' and 'Waluty'.

STOŁY, ŁAWKI I KRZESŁA OGRODOWE SKŁADANE, noże, szyczyki i t. d., towary angielskie, wyroby z Alpaki, Selekty i chińskiego srebra, samowary rosyjskie oraz wszelkie naczyńia kuchenne poleca LUDWIK HALSKI W KRAKOWIE W SUKIENNICACH

Wydawca i redaktor naczelny: Dr. Józef Ortowski. Druk. Wł. L. Ancezyca i Spółki, pod zarz. Jana Gadewskiego. Odpowiedzialny za redakcją: Franciszek Głowacki.